渋川学区の将来像 ～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～

渋川まち協ウェブサイト http://www.machikyou.jp/shibukawa/

渋川学区まちづくり協議会

令和４年５月度理事会 議事概要

（日 時）令和４年５月１０日（火）１９時００分～２１時００分

（場 所）渋川まちづくりセンター 大会議室

（出席者）令和３年度理事２０名・事務局２名

（欠席者）３名（中出第二町内会長・子育副部会長・教文ス部会長）

１、 令和４年度定期総会について

 ＊定期総会の開催方法について

      ・令和４年度はコロナ禍により出席者を町内会長・部会長・監事・事務局の

参加と来賓２名で開催。

      ・副部会長と評議員は委任状もしくは書面審議にて議決権の行使。

    ＊定期総会議案書について

      ・令和４年度定期総会議案書の説明を受け承認。

（林会長・橋本会計・南田事務局長）

      ・令和４年度の予算執行については令和３年度執行状況を精査しながら進め
ていくこととする。（林会長）

      ・令和４年度事業計画については一部関連団体の事業も含まれているため、
担当団体の区分わけを事業計画（案）に追記する。

      ・５月１１日に令和３年度町内会長へ各町内評議員分の議案書をお届予定、

       町内評議員への配布依頼（南田事務局長）

２、 各部会からの報告

 ＊地域安全コミュニティ部会

   ・ふれあいまつりについて

    Ｐ４「令和４年度 第２０回渋川学区ふれあいまつり実施概要」にて

    現在時点での検討内容を報告（平岡部会長）。

 ＊健康福祉部会

   ・敬老会について

    令和４年度「敬老会事業」開催にかかる流れについて説明（糸井部会長）。
       質問：まち協未加入（みらいまち草津・ユニハイム草津）への補助につい

て（大村副会長）。

       回答：開催を希望される場合一括交付金の予算のみ補助し、学区負担金（社
協）の予算は補助しない（糸井部会長）

 ＊子ども育成部会

   ・リサイクル会ポスター掲示について

    ６月１８日（回収会）・７月２日（譲渡会）を開催するにあたり

    回覧とポスター掲示の依頼（大庭部会長）

渋川学区の将来像 ～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～

渋川まち協ウェブサイト http://www.machikyou.jp/shibukawa/

 ＊教育文化スポーツ部会

   ・夏季球技大会の開催について

       スポーツ振興会の開催要項・組み合わせ表にてご協力のお願い

（西川副部会長）

 ＊防災委員会

   ・第一回防災委員会の開催について

    ５月３１日（火）１９：００～（大会議室）に開催予定（南田事務局長）

３、 事務局からの報告

 ＊令和４年度各種審議会担当について

   Ｐ７「各種審議会担当について」の担当案を提示し承認（南田事務局長）

 ＊町内会配布・回覧部数の確認と変更届の提出について

   ４月以降変更がある町内会へ変更届の提出を依頼（南田事務局長）

  ＊草津中学校ＰＴＡの退会について（南田事務局長）

   草津中学校よりＰＴＡの解散に伴い退会の申出があったことを報告

４， その他意見等

    ＊提案箱（南会館・北会館・西会館・まちづくりセンターに設置）の管理点検・

鍵の管理者等はどのようにしているのか。北会館としては鍵の引継ぎが行われ

ていない。（中村光男理事）

      南会館…南町内会長・北会館…北三町内会長・西会館…中出二町内会長

      センター…事務局がそれぞれ管理していただいている。北会館の鍵の所在を

確認するとともに、他会館の管理や鍵の引継ぎ等が行われているかも併せて

事務局にて確認する。（南田事務局長）

    ＊子ども育成部会正副部会長いずれかのしぶはなちゃん企画委員会副代表として

の参加が負担となってきているので見直しの検討を要望（大庭部会長）

      今後理事会にて検討していくこととする。（林会長）

    ＊公民館総合補償制度の補償範囲について、スポ振の球技大会やわんぱくが開催

する事業にも保証されるのか（大村副会長）

      基本まち協主催の事業に対して保証されるので、スポ振主催（センター外に

て開催）の球技大会は保証外になる。

わんぱく主催の事業については、センターでの事業は対象となるが、デイキ

ャンプなどセンター外で開催する事業は対象外となる（南田事務局長）

    ＊令和４年度の事業計画に関連団体の事業も含まれているがどのような基準で

載せているのか（大村副会長）

      一括交付金を交付している団体の事業を掲載しています。

      （花踊りは除く）

＜次回予定＞

   令和４年６月度  令和４年６月７日（火）１９時３０分 ～

（参考）自治連役員会予定あり１９時００分～